
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 기획실

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 군정주요 시책개발 (단위:천원)

기획실 14,958,111 17,249,056 △2,290,945

도 17,769

군 14,940,342

군정기획.조정.지원 4,572,935 4,689,298 △116,363

도 17,769

군 4,555,166

군정주요 시책개발 818,514 1,082,554 △264,040

군정 주요업무 추진 275,720 565,670 △289,950

201 일반운영비 222,720 212,670 10,050

01 사무관리비 137,720 112,670 25,050

○ 일반수용비 134,320

。주요업무계획 제작
18,800

。주요업무시행계획 제작
7,000

。주요업무계획 보고회 자료 제작
9,000

。군정현황판 제작
2,400

。군민지원서비스 종합안내서 제작
20,000

。민선8기 후반기 군정백서 제작
15,000

。현안업무 보고서 제작(국회의원, 도지사
등) 15,000

。각종 군정현안 업무 PPT 제작
6,000

。군정 평가 응모(공모)사업 참가 자료 제작
6,000

。공약사항 평가자료 및 결과보고서 제작
6,000

。군정제안 자료집 제작
3,000

。자체업무 평가자료 제작
6,000

。발송용 봉투 제작
4,000

。군정평가및자문위원회 운영
6,120

。정부합동평가 지표담당자 역량강화 교육
10,000

○ 운영수당 3,400

。군정평가및자문위원 참석수당
3,400

02 공공운영비 85,000 80,000 5,000

○ 남해안 남중권 협의회 부담금
50,000

47,000원*400부

70,000원*50부*2종

30,000원*300부

400,000원*3종*2개

40,000원*500권

300,000원*50권

50,000원*150부*2회

3,000,000원*2종

3,000,000원*2회

30,000원*100부*2종

30,000원*100부

30,000원*2종*100부

2,000원*2종*1,000부

45,000원*34명*4회

5,000,000원*2회

100,000원*34명*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 군정주요 시책개발 (단위:천원)

○ 득량만 강진만권 협의회 부담금
30,000

○ 참좋은지방정부 협의회 분담금
5,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○ 군정 주요업무 추진 6,000

207 연구개발비 22,000 322,000 △300,000

01 연구용역비 22,000 322,000 △300,000

○ 군정만족도 조사 용역
22,000

303 포상금 25,000 25,000 0

01 포상금 25,000 25,000 0

○ 주요업무 자체평가 우수부서 포상 5,000

。최우수 1,500

。우 수 2,000

。장 려 1,500

○ 읍면 종합평가 우수읍면 포상 5,000

。최우수 1,500

。우 수 2,000

。장 려 1,500

○ 정부합동평가 우수직원 포상
15,000

군정 주요 홍보(기획) 66,200 66,200 0

201 일반운영비 66,200 66,200 0

01 사무관리비 66,200 66,200 0

○ 일반수용비 46,200

。군정현황 홍보 책자 제작
20,000

。군정보고 프리젠테이션 자료 제작
10,000

。군 상징마크(CI,브랜드슬로건) 봉투 제작
3,000

。군정 시책 홍보 현수막 제작
3,200

。군정 주요시책 교육 및 홍보자료 제작
10,000

○ 군 상징물(캐릭터) 활용 물품 제작
10,000

○ 군 캐릭터 이모티콘 배포 용역
10,000

지방자치경영대전 참가 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

30,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

22,000,000원

1,500,000원*1부서

1,000,000원*2부서

500,000원*3부서

1,500,000원*1부서

1,000,000원*2부서

500,000원*3부서

100,000원*150명

40,000원*500부

2,500,000원*4회

1,000원*1종*3,000부

100,000원*16개소*2회

50,000원*100부*2회

10,000원*2종*500개

400,000원*25종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 군정주요 시책개발 (단위:천원)

○ 지방자치경영대전 참가비
5,000

정책 개발 및 제안 운영 71,890 38,040 33,850

201 일반운영비 35,390 16,540 18,850

01 사무관리비 15,390 16,540 △1,150

○ 일반수용비 5,240

。군정발전 아이디어 공모전 운영 5,240

ㆍ역량강화 교육 강사료
740

ㆍ사무용품 구입 1,800

ㆍ군정발전 아이디어 책자 제작
2,700

○ 운영수당 10,150

。정책제안 심사수당
5,000

。정책 발굴 간담회 참석수당
3,150

。고흥정책대상제 심사수당
2,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 지역민과 함께하는 정책토론회
20,000

301 일반보전금 15,500 10,500 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○ 고흥정책대상제 운영
5,000

14 기타보상금 10,500 10,500 0

○ 군민 제안 보상 5,500

。최우수 2,000

。우 수 2,000

。장 려 1,500

○ 우수 정책제안 제안자(국민) 보상
5,000

303 포상금 21,000 11,000 10,000

01 포상금 21,000 11,000 10,000

○ 공무원 제안 보상 1,000

○ 공무원 정책제안 포상 10,000

。최우수 3,000

。우 수 4,000

。장 려 3,000

○ 고흥정책대상제 시상
10,000

해외문화체험 지원 350,000 357,000 △7,000

202 여비 350,000 357,000 △7,000

04 국제화여비 350,000 357,000 △7,000

5,000,000원

370,000원*2회

150,000원*12월

30,000원*90부

100,000원*25명*2회

70,000원*45명*1회

100,000원*20명*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1명

1,000,000원*2명

500,000원*3명

100,000원*50건

100,000원*10명

1,500,000원*1명*2회

1,000,000원*2명*2회

500,000원*3명*2회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 군정주요 시책개발 (단위:천원)

○ 선진행정 벤치마킹 해외문화체험 지원
350,000

기획 행정 추진 49,704 55,644 △5,940

201 일반운영비 49,704 55,644 △5,940

01 사무관리비 44,604 50,544 △5,940

○ 일반수용비 33,300

。신문 구독료 4,140

ㆍ중앙지 1,440

ㆍ지방지 2,700

。복사용지 구입 7,200

。소모품 구입 5,760

。컬러프린터 토너 구입
12,000

。사무용품 구입 4,200

○ 흑백복사기(고속) 임차료
7,920

○ 사무실 가전기기 임차료 3,384

。정수기 및 공기청정기 임차료
1,800

。커피머신 임차료 1,584

02 공공운영비 5,100 5,100 0

○ 시설장비 유지비 4,800

。복사기 유지관리비
4,800

○ 기획실 행정 추진 우편물 발송료 300

。일반 우편물 발송료
48

。등기 우편물 발송료
252

의회업무 일반 19,020 25,120 △6,100

의회업무 지원 19,020 25,120 △6,100

201 일반운영비 16,520 22,620 △6,100

01 사무관리비 16,520 22,620 △6,100

○ 일반수용비 16,100

。행정사무감사 자료 및 조치결과 제작
5,600

。행정사무조사 자료 및 조치결과 제작
3,200

。군의회 주요업무계획 및 상반기 추진실적
제작 4,900

。군의회 요구자료 제작
2,400

○ 운영수당 420

。군의원 상해보상 심의위원회 참석수당
420

3,500,000원*100명

20,000원*6부*12월

15,000원*15부*12월

600,000원*12월

480,000원*12월

500,000원*4종*6회

350,000원*12월

660,000원*12월

150,000원*12월

132,000원*12월

400,000원*2종*6회

400원*10개*12월

2,100원*10개*12월

35,000원*80부*2회

20,000원*80부*2회

35,000원*70부*2회

30,000원*40부*2회

70,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 의회업무 일반 (단위:천원)

304 연금부담금등 2,500 2,500 0

03 의원상해부담금 2,500 2,500 0

○ 군의원 상해부담금 2,500

효율적인 재정운영 677,420 669,920 7,500

예산편성 관리 330,060 302,560 27,500

201 일반운영비 137,100 137,100 0

01 사무관리비 137,100 137,100 0

○ 일반수용비 129,400

。예산편성 운영기준 제작
6,000

。예산안 제작 16,000

。예산서 제작 36,000

。합본예산서 제작 4,000

。기금운용계획안 제작
2,400

。기금운용계획 제작
3,000

。성과계획서 제작 8,000

。성인지예산서 제작
5,000

。사업예산 설명서 제작
14,000

。중기지방재정계획 제작
5,000

。국고지원 건의사업 책자 제작
10,000

。지방재정투자심사 매뉴얼 제작
3,000

。지역균형발전특별회계 예산안 편성지침
제작 3,000

。지방교부세제도 운영 책자 제작
3,000

。지방재정집행 자료 제작
1,000

。공모사업 추진상황 책자 제작
5,000

。국고건의 메뉴얼 책자 제작
5,000

○ 운영수당 7,700

。지방재정투자심사 위원회 심의 수당
2,800

。중기지방재정계획 및 재정공시 심의위원
회 수당 1,400

。주민참여예산 위원회 심의 수당
700

。지방보조금 심의위원회 수당
2,800

2,500,000원

30,000원*200부

50,000원*80부*4회

90,000원*100부*4회

200,000원*20부

12,000원*50부*4회

15,000원*50부*4회

80,000원*100부

50,000원*100부

70,000원*100부*2종

50,000원*100부

50,000원*100부*2회

30,000원*100부

30,000원*100부

30,000원*100부

10,000원*50부*2회

50,000원*100부

50,000원*100부

70,000원*10명*4회

70,000원*10명*2회

70,000원*10명*1회

70,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 효율적인 재정운영 (단위:천원)

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

○ 예산운영 및 국고지원 업무 추진
13,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○ 지방재정 신속집행 우수부서 시상 10,000

。최우수(부서1, 읍면1)
3,000

。우 수(부서2, 읍면2)
4,000

。장 려(부서3, 읍면3)
3,000

308 자치단체등이전 104,599 102,756 1,843

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,599 102,756 1,843

○ 차세대 지방재정관리시스템 운영 및 유지
관리(군 부담금) 104,599

403 자치단체등자본이전 65,361 39,704 25,657

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 65,361 39,704 25,657

○ 통합지방재정 재해복구시스템 구축비(군
부담금) 65,361

기관공통 운영 282,000 302,000 △20,000

201 일반운영비 80,000 80,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○ 기관운영 공통 일반운영비
60,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 기관운영 공통 공공운영비
20,000

202 여비 172,000 172,000 0

01 국내여비 162,000 162,000 0

○ 시책 및 현안사업 추진여비 162,000

。관내 12,000

。관외 150,000

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○ 기관운영 공통 국외업무여비
10,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

08 민간인국외여비 20,000 20,000 0

○ 기관운영 공통 민간인 국외여비
20,000

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 교육, 세미나, 공청회, 산업시찰 등 민간인
실비보상 10,000

서울(세종)사무소 운영 65,360 65,360 0

13,000,000원

1,500,000원*2부서

1,000,000원*4부서

500,000원*6부서

104,599,000원

65,361,000원

60,000,000원

20,000,000원

20,000원*50명*12월

50,000원*50명*5일*12월

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 효율적인 재정운영 (단위:천원)

201 일반운영비 51,360 51,360 0

01 사무관리비 51,360 51,360 0

○ 사무관리비 51,360

。서울 세종사무소 사무용품 구입
3,000

。서울 세종사무소 업무추진 급식비
2,160

。홍보용 기념품 구입
40,200

。전남 서울사무소 공동이용 분담금
6,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 세종사무소 여비 8,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○ 국비확보 업무 추진 6,000

공직기강 확립 228,000 159,000 69,000

부패방지 운영 32,000 26,000 6,000

201 일반운영비 32,000 26,000 6,000

01 사무관리비 32,000 26,000 6,000

○ 일반수용비 32,000

。사무용품 구입 8,000

。청렴 관련 홍보물 제작
12,000

。청렴 캠페인 12,000

직무역량 강화 196,000 133,000 63,000

201 일반운영비 178,550 125,550 53,000

01 사무관리비 109,000 100,550 8,450

○ 일반수용비 109,000

。익명신고시스템 위탁운영 용역
5,000

。청렴 아침방송 제작
10,000

。청렴상시자가학습시스템 위탁 운영용역
5,000

。청렴 해피콜(민원만족도) 실시
15,000

。공직자 청렴도 자체평가
7,000

。열린감사와 함께하는 청렴교육
7,000

。군민공감 청렴교육 및 청렴카페 캠페인
10,000

。청렴 윤리 체험형 힐링 워크숍
50,000

3,000,000원

9,000원*20일*12월

30,000원*1,340개

500,000원*12월

8,000,000원

6,000,000원

2,000,000원*4회

2,000원*2,000개*3종

1,000,000원*12회

5,000,000원*1회

5,000,000원*2회

5,000,000원*1회

7,500,000원*2회

7,000,000원*1회

7,000,000원*1회

5,000,000원*2회

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 공직기강 확립 (단위:천원)

03 행사운영비 69,550 25,000 44,550

○ 공직자 청렴 마인드 향상 집중교육
24,550

○ 청렴 데이트 실시 30,000

○ 청렴 골든벨 실시 15,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 감사 및 청렴 업무 추진
2,000

303 포상금 15,450 5,450 10,000

01 포상금 15,450 5,450 10,000

○ 청렴 골든벨 우수부서 시상 4,500

。최우수 1,500

。우수 2,000

。장려 1,000

○ 청렴 골든벨 우수자 시상 950

。최우수 300

。우수 250

。장려 400

○ 청렴마일리지 인센티브 부여 10,000

。최우수 부서 3,000

。우수 부서 5,000

。우수 직원 2,000

고충민원 처리업무 추진 19,000 26,000 △7,000

고충민원 처리업무 추진 19,000 26,000 △7,000

201 일반운영비 19,000 26,000 △7,000

01 사무관리비 19,000 23,000 △4,000

○ 일반수용비 10,000

。납세자 보호관 관련 홍보물 제작
2,000

。군민고충처리위원회 운영 6,000

ㆍ사무용품 구입 2,400

ㆍ군민고충처리위원회 홍보 배너 제작
1,600

ㆍ군민고충처리위원회 자료집 제작
2,000

。고충민원처리 매뉴얼 제작
2,000

○ 운영수당 9,000

。군민고충처리위원회 참석수당
7,000

。군민고충처리위원회 운영
2,000

감사행정 실현 51,728 51,728 0

4,910,000원*5회

30,000,000원*1회

15,000,000원*1회

2,000,000원

1,500,000원*1부서

1,000,000원*2부서

500,000원*2부서

300,000원*1명

250,000원*1명

200,000원*2명

3,000,000원*1부서

500,000원*10부서

200,000원*10명

2,000원*1,000부

200,000원*12회

100,000원*16개소

20,000원*100부

20,000원*100부

70,000원*5명*20회

20,000원*5명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 감사행정 실현 (단위:천원)

예방·개선 감사수행 51,728 51,728 0

201 일반운영비 29,428 29,428 0

01 사무관리비 29,428 29,428 0

○ 일반수용비 27,000

。감사 운영 수용비 9,200

ㆍ중앙, 도 6,000

ㆍ읍면 종합감사 3,200

。사무용품 구입 4,800

。감사업무 개정 매뉴얼 제작
2,000

。감사 지적사항 사례집 발간
2,000

。공직자 행동강령 책자 및 홍보물 제작
1,000

。공직자 행동강령 교육 실시
4,000

。공직자 재산신고 안내 및 홍보물 제작
4,000

○ 운영수당 700

。공직자 윤리위원회 참석수당
700

○ 급식비 1,728

。읍면 종합감사 특근매식비
1,728

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 공익신고 지방자치단체 상환금
10,000

308 자치단체등이전 12,300 12,300 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,300 12,300 0

○ 청백-e시스템 유지관리
12,300

평가활동 강화 37,000 37,000 0

계약심사 관리 19,000 19,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 일반수용비 4,000

。계약심사 매뉴얼 제작
2,000

。계약심사 사례집 제작
2,000

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 계약심사 원가계산 검토 용역
15,000

500,000원*12월

400,000원*8회

400,000원*12월

20,000원*100부

20,000원*100부

10,000원*100부

2,000,000원*2회

20,000원*100부*2종

70,000원*5명*2회

9,000원*6명*4일*8회

10,000,000원*1회

12,300,000원

20,000원*100부

20,000원*100부

3,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 평가활동 강화 (단위:천원)

기술감사 업무수행 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○ 일반수용비 18,000

。계약심사 역량강화 교육
10,000

。설계도서 구매 8,000

법무통계 행정실현 366,572 326,363 40,209

도 17,769

군 348,803

법무행정 지원 26,300 31,150 △4,850

201 일반운영비 26,300 31,150 △4,850

01 사무관리비 26,300 29,950 △3,650

○ 일반수용비 11,500

。법률도서 구입 1,000

。조례규칙심의회 자료 제작
3,000

。자치입법 실무편람 제작
3,000

。국가행정소송 길잡이 제작
1,500

。알기쉬운 법령정비 기준 제작
3,000

○ 운영수당 14,800

。고문변호사 수당
10,800

。청문 주재 수당 2,000

。법률교육 외래 강사수당
2,000

소송사건 관리 166,950 166,478 472

201 일반운영비 133,750 133,278 472

01 사무관리비 133,750 133,278 472

○ 일반수용비 133,750

。변호사 선임료(착수금)
110,000

。변호사 승소 사례금
20,000

。소송인지대 및 송달료
3,000

。행정소송 재판 실무 제작
750

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 공판 및 변론 수행
1,200

10,000,000원*1회

80,000원*50권*2회

50,000원*10종*2회

10,000원*30부*10회

30,000원*100부

15,000원*100부

30,000원*100부

300,000원*3명*12회

200,000원*10회

500,000원*2명*2회

4,400,000원*25건

2,000,000원*10건

300,000원*10건

15,000원*50부

50,000원*2명*1일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 법무통계 행정실현 (단위:천원)

305 배상금등 32,000 32,000 0

01 배상금등 32,000 32,000 0

○ 손해배상청구 및 소송비용 배상금
30,000

○ 소송수행에 따른 증인, 감정, 참고인 실비
변상금 2,000

통계조사 관리 58,611 71,857 △13,246

101 인건비 6,406 9,572 △3,166

04 기간제근로자등보수 6,406 9,572 △3,166

○ 경제통계통합조사(경제총조사) 6,406

。총관리자 1,200

。관리자 2,400

。조사지원담당자
1,156

。조사표 입력내검요원
991

。고용산재 보험료
659

201 일반운영비 52,205 62,285 △10,080

01 사무관리비 48,705 58,785 △10,080

○ 일반수용비 48,705

。경제통계통합조사(경제총조사) 10,205

ㆍ조사원 수당
7,513

ㆍ조사원 교통비 1,092

ㆍ현수막 제작 1,600

。통계조사 사무용품 구입
2,400

。통계조사 지침 제작
1,600

。통계상황실 사무집기 임차
1,500

。통계연보 발간 13,000

。행정지도 제작 20,000

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○ 공공요금 및 제세 3,500

。조사안내문 발송 우편요금
3,500

지역개발을 위한 사회조사 57,211 56,878 333

도 17,769

군 39,442

101 인건비 7,577 7,398 179

도 3,789

군 3,788

04 기간제근로자등보수 7,577 7,398 179

30,000,000원

2,000,000원

85,680원*1명*28일*50%

85,680원*2명*28일*50%

82,560원*1명*28일*50%

82,560원*1명*24일*50%

5,745,000원*11.47%

82,560원*7명*26일*50%

6,000원*7명*26일

80,000원*20개

400,000원*6회

40,000원*40부

1,500,000원*1개소

65,000원*200부

20,000원*1,000부

3,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 법무통계 행정실현 (단위:천원)

○ 2026년 사회조사 인건비 7,190

。조사관리자 3,870

도 1,935

군 1,935

。입력요원 3,320

도 1,660

군 1,660

○ 고용산재 보험료 387

도 194

군 193

201 일반운영비 49,634 49,480 154

도 13,980

군 35,654

01 사무관리비 49,634 49,480 154

○ 일반수용비 39,634

。전라남도 사회조사 조사원(도급)
22,908

도 11,454

군 11,454

。전라남도 사회조사 예비조사원(도급)
83

도 42

군 41

。방문 답례품 4,968

도 2,484

군 2,484

。조사표 제작 675

。조사 지침서 제작 1,600

。홍보 현수막 제작 1,600

。사회조사 보고서 발간
7,500

。사무용품 구입 300

○ 사회조사 결과자료 분석
10,000

맞춤형 지역통계 개발(국가직접) 57,500 0 57,500

101 인건비 8,901 0 8,901

04 기간제근로자등보수 8,901 0 8,901

○ 2026 귀농귀촌실태조사 인건비 8,901

。조사관리자 6,659

。입력내검원 1,982

。고용산재 보험료 260

201 일반운영비 48,599 0 48,599

01 사무관리비 48,599 0 48,599

86,000원*3명*15일

83,000원*5명*8일

3,870,000원*10%

83,000원*23명*12일

83,000원*1명*1일

6,000원*828명

300원*2,250개

40,000원*40부

80,000원*20개

75,000원*100부

150,000원*2회

10,000,000원

83,230원*4명*20일

82,560원*4명*6일

2,600,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 법무통계 행정실현 (단위:천원)

○ 2026 귀농귀촌실태조사 일반수용비 48,599

。도급조사원 25,264

。도급조사원(예비)
166

。교통비 1,836

。통계조사 답례품 10,080

。조사표 제작 3,300

。조사 지침서류 제작
1,200

。홍보 현수막 제작 1,600

。통계상황실 사무집기 임차
653

。조사용품 및 소모품 구입
4,500

규제개혁 추진 19,600 24,300 △4,700

규제개혁 추진 운영 19,600 24,300 △4,700

201 일반운영비 9,600 14,300 △4,700

01 사무관리비 9,600 14,300 △4,700

○ 일반수용비 7,200

。홍보 배너 제작 1,600

。규제업무 매뉴얼 제작
1,500

。지방규제 신고센터 홍보물 제작
2,000

。규제개혁 보고서 제작
1,500

。규제개혁위원회 회의자료 제작
600

○ 운영수당 2,400

。규제개혁위원회 위원수당
1,400

。규제개혁 교육 강사수당
1,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 규제개혁 우수 제안 군민 보상금 5,000

。최우수 1,500

。우수 2,000

。장려 1,500

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○ 규제개혁 우수부서 포상금 2,900

。최우수 1,000

。우수 1,000

。장려 900

82,560원*18명*17일

82,560원*2명*1일

6,000원*18명*17일

10,000원*1,008개

1,650원*2,000개

40,000원*30부

80,000원*20개

653,000원*1개소

500,000원*9회

80,000원*20개소

30,000원*50부

1,000원*2,000개

30,000원*50부

10,000원*15부*4회

70,000원*5명*4회

1,000,000원*1회

1,500,000원*1명

1,000,000원*2명

500,000원*3명

1,000,000원*1부서

500,000원*2부서

300,000원*3부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 규제개혁 추진 (단위:천원)

○ 규제개혁 우수 공무원 포상금 2,100

。최우수 500

。우수 600

。장려 1,000

다양한 매체 활용 군정 홍보 2,336,081 2,287,313 48,768

군정홍보 관리 2,336,081 2,287,313 48,768

201 일반운영비 561,081 545,313 15,768

01 사무관리비 399,231 426,463 △27,232

○ 일반수용비 396,060

。군수 연설문집 발간
10,000

。고흥 군민광장 제작
100,000

。군민광장 발송용 DM 발송비
22,800

。군민광장 발송용 봉투 제작
19,760

。홍보업무용 봉투 제작
2,000

。군정기록 보존 앨범 구입
720

。군정홍보 현수막 제작
660

。군정행사 촬영 카메라 메모리카드 구입
3,200

。ENG 영상카메라 메모리카드 구입
1,600

。ENG 영상카메라 배터리 구입
2,400

。군정홍보(읍면게시용) 사진 인화료
18,000

。군 시책(행사) 홍보용 광고 시안 제작비
4,000

。방문 기념 사진용 액자 구입
2,000

。홍보용 신문 구독료 37,320

ㆍ중앙지 20,400

ㆍ지방지 11,520

ㆍ기타지 5,400

。군 관광사진 홍보(청사게첨)
5,000

。군 대표 SNS 이벤트 시행
30,000

。신문 전자스크랩 프로그램 사용료
35,000

。보도기사 게재용 스크랩 사용료
7,200

500,000원*1명

300,000원*2명

200,000원*5명

10,000,000원*1회

50,000,000원*2회

150원*4종*38,000부

130원*4종*38,000부

1,000원*2종*1,000매

60,000원*12회

66,000원*10개소*1회

400,000원*8개

800,000원*2개

600,000원*4개

1,500,000원*12회

1,000,000원*4회

20,000원*100회

20,000원*85부*12월

12,000원*80부*12월

15,000원*30부*12월

5,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 다양한 매체 활용 군정 홍보 (단위:천원)

。뉴스통신사 서비스 사용료
86,400

。군정기록 관련 디지털카메라 보조장비 구
입 2,400

。디지털 영상사진 자료관리용 외장하드 구
입 2,000

。홍보업무 추진 사무용품 구입
1,800

。홍보업무 추진 소모품 구입
1,800

○ 사무실 가전기기 임차료 1,571

。정수기 임차료 647

。커피머신 임차료
924

○ 운영수당 1,600

。군민광장 편집위원 수당
1,600

02 공공운영비 161,850 118,850 43,000

○ 군민광장 우편물 발송대
148,000

○ 공공요금 및 제세 2,650

。영상 편집 프로그램(프리미어) 라이선스
사용료 1,650

。전화, 인터넷 전용회선 등 사용료
1,000

○ 시설장비 유지비 11,200

。실과소,읍면 영상사진 공유 전산장비 K-DAM
(서버) 유지관리 5,000

。신문스크랩용 복사기 수리 및 유지비
2,000

。칼라프린터기 수리 및 유지비
1,200

。디지털카메라 수리비
3,000

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

○ 군정 홍보관리 추진 13,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 홍보대사 활동 지원
4,000

303 포상금 51,000 51,000 0

01 포상금 51,000 51,000 0

○ 군정홍보 우수부서 시상금 10,000

。최우수 3,000

。우 수 4,000

1,200,000원*6개소*12월

1,200,000원*2개

500,000원*4개

150,000원*12월

150,000원*12월

53,900원*1대*12월

77,000원*1대*12월

100,000원*4명*4회

37,000,000원*4회

1,650,000원

1,000,000원

5,000,000원*1회

1,000,000원*2회

300,000원*4회

500,000원*6회

13,000,000원

100,000원*10명*4회

1,500,000원*1부서*2회

1,000,000원*2부서*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 다양한 매체 활용 군정 홍보 (단위:천원)

。장 려 3,000

○ 공직자 유튜브 영상 공모전 시상금 5,000

。최우수 1,500

。우 수 2,000

。장 려 1,500

○ 공직자 SNS 홍보단 활동비
30,000

○ 공직자 SNS 홍보단 우수 활동팀 시상금
6,000

308 자치단체등이전 1,680,000 1,674,000 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,680,000 1,674,000 6,000

○ 정부 광고료 1,680,000

。군정홍보 일간지 등 광고료
300,000

。군정홍보인터넷 배너 광고료
300,000

。수도권 등 타지역 대형스크린 군정 홍보 250,000

ㆍ송출비 150,000

ㆍ축제 및 행사 홍보 스크린 광고
100,000

。전국·지방 방송사 연중 고흥 캠페인 홍보
240,000

。권역별 관광홍보 특집방송 200,000

ㆍ고흥만 권역 40,000

ㆍ나로도 권역 40,000

ㆍ영남 권역 40,000

ㆍ남부 권역 40,000

ㆍ북부 권역 40,000

。고흥 8품9미10경 홍보 특집 프로그램
60,000

。군 대표 SNS 광고비 및 홍보(페이스북, 카
카오스토리, 인스타그램 등)

40,000

。군 SNS 운영 관리 용역
20,000

。군 SNS 홍보영상 제작 20,000

。군 캠페인 영상제작 및 유튜브 홍보
30,000

。고흥군 유튜브 운영 관리 용역
20,000

。고속버스 활용(랩핑) 군정 홍보
120,000

。고흥군 특집 프로그램
50,000

。군정홍보 뉴스 영상물 제작
30,000

500,000원*3부서*2회

1,500,000원*1명

1,000,000원*2명

500,000원*3명

2,000,000원*15팀

6,000,000원

3,000,000원*50개소*2회

2,000,000원*75개소*2회

15,000,000원*10개소

10,000,000원*10회

2,500,000원*8개소*12월

40,000,000원*1회

40,000,000원*1회

40,000,000원*1회

40,000,000원*1회

40,000,000원*1회

30,000,000원*2회

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*4대

50,000,000원*1회

3,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 군정기획.조정.지원
단위: 다양한 매체 활용 군정 홍보 (단위:천원)

405 자산취득비 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

○ 군정홍보 장비 구입 27,000

。군정 홍보사진 촬영용 카메라 구입
23,000

。군정 홍보자료 편집용 고성능 컴퓨터 구
입 4,000

행정운영경비(기획실) 115,776 115,776 0

기본경비 115,776 115,776 0

기본경비(기획) 29,904 29,904 0

201 일반운영비 6,384 6,384 0

01 사무관리비 6,384 6,384 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 5,184

。기획 업무추진 특근매식비
5,184

202 여비 18,720 18,720 0

01 국내여비 18,720 18,720 0

○ 기획 업무추진 여비 18,720

。관 내 11,520

。관 외 7,200

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비
4,800

기본경비(예산) 21,120 21,120 0

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。예산 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 예산 업무추진 여비 15,600

。관 내 9,600

。관 외 6,000

기본경비(감사) 25,104 25,104 0

201 일반운영비 6,384 6,384 0

01 사무관리비 6,384 6,384 0

○ 일반수용비 1,200

23,000,000원*1대

4,000,000원*1대

100,000원*12월

9,000원*6명*8일*12월

20,000원*6명*8일*12월

50,000원*6명*2일*12월

400,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 행정운영경비(기획실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 5,184

。감사 업무추진 특근매식비
5,184

202 여비 18,720 18,720 0

01 국내여비 18,720 18,720 0

○ 감사 업무추진 여비 18,720

。관내 11,520

。관외 7,200

기본경비(법무통계) 17,136 17,136 0

201 일반운영비 4,656 4,656 0

01 사무관리비 4,656 4,656 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。법무통계 업무추진 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 법무통계 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(홍보) 22,512 22,512 0

201 일반운영비 3,792 3,792 0

01 사무관리비 3,792 3,792 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。군정홍보 업무추진 특근매식비
2,592

202 여비 18,720 18,720 0

01 국내여비 18,720 18,720 0

○ 군정홍보 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

○ 공무직 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

예비비 10,269,400 12,443,982 △2,174,582

예비비 10,269,400 12,443,982 △2,174,582

예비비 10,269,400 12,443,982 △2,174,582

801 예비비 10,269,400 12,443,982 △2,174,582

01 일반예비비 3,300,000 3,300,000 0

100,000원*12월

9,000원*6명*8일*12월

20,000원*6명*8일*12월

50,000원*6명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 예비비
단위: 예비비 (단위:천원)

○ 일반예비비 3,300,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 3,000,000 3,000,000 0

○ 재해·재난예비비 3,000,000

03 내부유보금 3,969,400 6,143,982 △2,174,582

○ 내부유보금 3,969,400

3,300,000,000원

3,000,000,000원

3,969,400,000원


